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1. Úvod

Prasata po celém světě jsou chována v podstatě za účelem lidské výživy. Výhodou

prasat je jejich poměrně krátký generační interval, a bezesporu také jejich schopnost rychlé

tvorby svaloviny v krátkém časovém období. Navíc má vepřové maso vysokou sušinu, tudíž

je velmi vhodné pro výrobu uzenin. Nevýhodou chovu prasat je však to, že jsou všežravci,

konzumují tedy i obilí a jsou tím pádem konkurenty ve výživě člověka. Prasata mohou navíc

přenášet nemoci na člověka.

Chov prasat v České republice je poměrně významným odvětvím, přes to však

prochází krizí. I přes to, že v naší republice žije necelých 10,5 mil. obyvatel a průměrná

spotřeba vepřového masa na jednoho obyvatele byla v roce 2006 podle statistického úřadu

40,7 kg, je situace v chovu prasat pro naše chovatele nepříznivá. Zhruba v roce 2007 došlo

k výraznějšímu zdražení energií a neposlední řadě obilovin, což mělo za následek zdražení

krmných směsí. Navíc nejsou ceny jatečných prasat v České republice schopny konkurovat

cenám většiny okolních států a to má za následek snižování stavu prasat. Tato konkurence je

nejvíce patrná ze států EU, a týká se jak dovozu jejich masa a produktů na náš trh, tak i

neschopnosti konkurence našich výrobců na trzích v zahraničí. Po krizi, která trvá od roku

2007 se však dá očekávat, že se trh s jatečnými prasaty ve státech EU stabilizuje ještě

v průběhu letošního roku. Dalším problémem v chovu prasat je závislost chovatelů na

poptávce, a na její vyrovnanosti.

Podle ABRAHAMOVÉ, 2008 došlo podle soupisu hospodářských zvířat k 1. 4. 2008

v ČR u prasat k meziročnímu poklesu stavů o 14 % (- 397 tis. kusů), počty prasnic se snížily

dokonce o 20,3 % (- 70,6 tis. kusů) a prasniček bylo evidováno ve srovnání s rokem 2007

méně o 23,9 % (- 23 tis. kusů). K dalšímu poklesu stavů došlo podle údajů ČSU také k 1. 8.

2008, ve srovnání se stejným obdobím předchozího roku bylo evidováno snížení stavů prasat

téměř ve všech kategoriích vyjma prasat v předvýkrmu. Alarmující jsou stále klesající

průměrné stavy prasnic, jejichž počty ke konci července roku 2008 již nedosáhly ani 200 tis.

kusů.

Podle situační a výhledové zprávy pro vepřové maso – červenec 2008 vypadají tedy

stavy prasat k 1. 4. 2008 následovně: Prasata celkem – 2 433 000 ks; selata do 19 kg živé

hmotnosti – 711 000 ks; mladá prasata 20 – 49 kg živé hmotnosti – 554 000 ks; výkrm celkem

– 910 000 ks; prasata 50 – 79 kg živé hmotnosti – 467 000 ks; prasata 80 – 109 kg živé

hmotnosti – 393 000 ks; prasata 110 a více kg živé hmotnosti – 50 000 ks; chovná prasata

celkem – 257 000 ks; kanci – 4 000 ks; prasnice celkem – 179 000 ks; zapuštěné prasnice –

123 000 ks; prasničky – 74 000 ks; zapuštěné prasničky – 35 000 ks.

Konzumace vepřového masa má v ČR velkou tradici. Jak už bylo jednou řečeno jeho

spotřeba se pohybuje zhruba okolo 40,7 kg na obyvatele za rok. Pokud je spotřeba vepřového

masa porovnávána se spotřebou ostatních druhů masa, drží si vepřové maso celkem výrazné

prvenství. Z hlediska lidské výživy je toto množství nezanedbatelné. Současný trend ve

výživě je potravinová bezpečnost a ekologizace produkce. Tento trend se promítá i do chovu

prasat. Potravinová bezpečnost sehrává důležitou roli také v konkurenčním boji a to tak, že

chovy, ale i podniky obecně, které mají certifikáty podle norem ISO a HCCP jsou

konkurenceschopnější. Velká výhoda v konkurenčním boji je také možnost zjistit informace o

původu nakupovaného zboží.

S ohledem na lidské zdraví, byl vydán zákaz zkrmování masokostní moučky a také

růstových stimulátorů. Je snaha minimalizovat negativní vlivy produkce na životní prostředí.

Byla zavedena nitrátová směrnice, aby nebylo prostředí příliš zatěžováno dusíkem, který by

se dostával do spodních vod. Navíc byly zavedeny zásady welfare, které jsou zaměřeny na

pohodlí a ochranu chovaných zvířat, také zamezuje velké koncentraci zvířat, což znamená, že

zvířata v chovu mají pro sebe více prostoru. Na tyto zásady se přísně dohlíží a o jejich

dodržování se zajímá i veřejnost. Chovatelé navíc požadují po svém chovu, aby byl

produktivní s dobrou ekonomikou. Požadují vysokou užitkovost, snižují náklady na práci.

Chovatelé potřebují své náklady snížit tak, aby dosahovali zhruba 30 Kč na 1 kg živé

hmotnosti.

Chtějí-li naši chovatelé dosahovat dobrých výsledků, je potřeba spolupráce nejen se

šlechtiteli, zpracovateli produkce a v neposlední řadě s obchodníky, ale také s výrobci

krmných směsí. Krmení je jedním z hlavních faktorů v chovu prasat, z krmiva musí prase

získat veškeré potřebné živiny. Krmivo nejen, že musí všechny tyto živiny obsahovat, ale

musí je obsahovat ve vyváženém poměru, aby byl úspěšný chov a také následný výkrm.

Požadavek chovatelů ve světě je 25 odchovaných selat ročně na jednu prasnici, průměrný

přírůstek od narození 620 g při konverzi krmiva do 2,5 kg směsi. Jatečná prasata by měla mít

více než 57 % podílu svaloviny, a okolo 2 % intramuskulárního tuku. V současné době je

konzumenty vyžadováno především maso libové, ale zpracovatelé mají požadavek na maso

tučnější kvůli výrobě uzenin. Proto je cílem šlechtitelů získat ideálního finálního hybrida tak,

aby vyhovoval poptávce v obou směrech. Naši šlechtitelé mají k dispozici kvalitní genetický

materiál a díky tomu se jim daří dosahovat dobrých výsledků. Díky tomu se ČR může řadit

mezi chovatelsky vyspělé země a ve šlechtitelském programu je znát přesun od kvantity ke

kvalitě. Je snaha o zvířata která by měla schopnost tvořit nad 57 % kvalitní svaloviny

v jatečně upraveném těle. Mezi kvalitativní kritéria patří například složení jatečného těla,

kvalita masa, kvalita tuku, ale také chuťové vlastnosti masa případně nutriční hodnota.

V chovu prasat je tedy potřeba vytvořit chovaným zvířatům vhodné podmínky pro

jejich správný růst. Při zajišťování těchto optimálních podmínek musíme brát v úvahu vnitřní

i vnější faktory. Vnitřními faktory rozumíme faktory genetické, vliv pohlaví a hormonů a

v neposlední řadě i příslušnost k plemeni. Mezi vnější faktory řadíme hmotnost a věk prasat,

stájové mikroklima ovlivněné správným výběrem technologie ,ošetřování a výživa prasat, ale

také jejich selekce.

2. Literární p řehled

2.1. Charakteristika vybraných plemen prasat

2.1.1. České bílé ušlechtilé

Je naším základním a nejrozšířenějším plemenem. Vzniklo na podkladě domácích

prasat převodným křížením především s anglickým yorkshirem a německým bílým

ušlechtilým plemenem (ŠPAČEK ET AL., 1987). Prasata bílá ušlechtilá mají velmi dobré

reprodukční vlastnosti, vynikající růstovou schopnost při velmi dobré konverzi živin a velmi

dobrou masnou užitkovost, při čemž však v převažující míře zachovávají užitkový typ

odpovídající mateřským liniím. Kvalita masa je dobrá (JAKUBEC ET AL., 2002). Vyznačují

se větším až velkým tělesným rámcem, lehčí hlavou se vzpřímeným uchem, jemnější, ale

pevnou kostrou, pevnou konstitucí s vysokým stupněm odolnosti vůči stresu. Barva kůže i

štětin je bílá. (PRAŽÁK, 1994)

Obr.1 Bílé ušlechtilé plemeno - prasnice. (ŠPAČEK ET AL., 1987).

2.1.2. Landrase

Je to druhé nejrozšířenější plemeno u nás. Představuje masný užitkový typ. Bylo

vyšlechtěno v Dánsku na podkladě původního jutského prasete. Využilo se také imigrace

genů velkého bílého anglického plemene (ŠPAČEK ET AL., 1987). Prasata landrase se


[…]


1. měření VHT v mm
v bodě B v RCH

1,019 0,314 0,062 0,004 2,210+0,091x 1,529 0,217 0,075 0,006 2,056+0,119x

Průměr VHT v mm z 1.
měření v RCH

0,806 0,37 0,055 0,003 2,228+0,082x 1,109 0,293 0,064 0,004 2,089+0,102x

1. měření výšky MLLT
v mm v RCH

1,651 0,2 0,078 0,006 1,230+0,301x 0,008 0,928 0,005 0,00 2,392-0,023x

LM v % z 1. měření v RCH 0,654 0,419 0,049 0,002 5,094-0,652x 1,881 0,171 0,083 0,007 7,184-1,181x

Přepočtený PDP od
narození v g z VU v RCH

0,76 0,384 0,053 0,003 1,164+0,193x 0,156 0,693 0,024 0,001 1,705+0,094x

Přepočtená VHT v bodě A
v mm z VU v RCH

0,995 0,319 0,061 0,004 2,249+0,074x 1,796 0,181 0,082 0,007 2,087+0,107x

Přepočtená VHT v bodě B
v mm z VUv RCH

1,387 0,24 0,072 0,005 2,150+0,120x 2,038 0,155 0,087 0,008 1,980+0,156x

Přepočtená průměrná VHT
v mm z VU v RCH

1,308 0,254 0,07 0,005 2,184+0,105x 2,083 0,15 0,088 0,008 2,013+0,141x

Přepočtený podíl LM v %
z VU v RCH

0,754 0,386 0,053 0,003 5,437-0,736x 2,199 0,139 0,09 0,008 7,841-1,342x

Pokračování tabulky 3.

1. měření VHT v mm
v bodě A v UCH

0,621 0,431 0,048 0,002 2,482+0,054x 0,477 0,491 0,042 0,002 2,331+0,051x

1. měření VHT v mm
v bodě B v UCH

1,689 0,195 0,079 0,006 2,436+0,091x 1,624 0,204 0,078 0,006 2,342+0,096x

Průměr VHT v mm z 1.
měření v UCH

1,121 0,291 0,065 0,004 2,435+0,076x 0,991 0,320 0,061 0,004 2,339+0,076x

1. měření výšky MLLT
v mm v UCH

0,144 0,507 0,041 0,002 2,419+0,098x 0,066 0,797 0,016 0,00 2,312+0,040x

LM v % z 1. měření v UCH 0,588 0,444 0,047 0,002 2,417-0,0286x 0,646 0,422 0,049 0,002 2,323-0,321x

2. měření VHT v mm
v bodě A v UCH

0,178 0,673 0,026 0,001 2,408+0,060x 0,874 0,351 0,057 0,003 2,324+0,141x

2. měření VHT v mm
v bodě B v UCH

0,001 0,975 0,002 0,00 2,400+0,004x 0,399 0,528 0,039 0,001 2,316+0,90x

Průměr VHT v mm z 2.
měření v UCH

0,051 0,822 0,014 0,00 2,405+0,033x 0,699 0,404 0,051 0,003 2,322+0,129x

2. měření výšky MLLT
v mm v UCH

0,941 0,333 0,059 0,003 2,408+0,155x 0,045 0,833 0,13 0,00 2,303-0,036x

LM v % z 2. měření v UCH 0,054 0,816 0,014 0,00 2,397+0,123x 0,604 0,438 0,047 0,002 2,315-0,438x

* tvar regresní funkce a + bx platí v prostředí přirozených organismů

Grafy 1 – 7 : Počet živě narozených selat na 1. vrzích k ukazatelům vlastní užitkovosti – 1.
měření v rozmnožovacím chovu

Grafy 8 – 12 : Počet narozených selat na 1. vrzích k ultrazvukům vlastní užitkovosti –
přepočtené hodnoty

Grafy 13 – 17 : Počet živě narozených selat na 1. vrzích k ukazatelům vlastní užitkovosti – 2.
měření

6. Závěr

Na závěr této práce lze tedy říci, že využívání objektivního měření výšky hřbetního

tuku může být prospěšné pro chovatele prasat. Měření lze dobře využívat ke zjišťování vlastní

užitkovosti u chovaných prasniček až do doby jejich prodeje z chovu rozmnožovacího do

chovů užitkových a produkční oblasti. Ve využívání tohoto měření lze pak dále pokračovat

v reprodukčním cyklu a používat výsledky při krmení prasnic, aby zůstávali v optimální

kondici. Chovatel potřebuje udržet svá zvířata v chovné kondici i přes všechna fyziologická

období (tedy během říje, po zapuštění během březosti, a také po odstavu selat) proto, aby měli

prasnice dobré podmínky pro další nástup říje a pro další březost. K tomu pomáhá právě

optimálně řízená výživa během odchovu.

Ukázalo se, že i parametry z vlastní užitkovosti přepočítávané na jednotnou váhu a

měřené v rozmnožovacích chovech mohou sloužit jako výběrové kritérium, pro zjištění

požadované chovné kondice u prasniček, které jsou prodávány do užitkových chovů. U

výpočtu plemenné hodnoty však musí být předepsána a samozřejmě dodržována kritéria a

limity pro selekční výběry, aby nemohlo docházet k záměrným „změnám“ v hodnotách

plemenné hodnoty, zvýšit podíl libového masa a tedy zvednout i cenu zvířete. Tyto hodnoty

by bylo možné ovlivnit úmyslnou změnou v krmení v rozmnožovacím chovu před prodejem.

Další výhodou pro chovatele je relativně nízká cena přístroje. Navíc je měřená

hodnota pomocí ultrazvukových přístrojů, jakými je i SonoMark – 100 dostatečně přesné i

přes jistou variabilitu v měřených hodnotách a poskytuje chovateli dobrý a poměrně reálný

pohled na stav kondice zvířat. Navíc je tato metoda rychlá.
