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Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (1) vysoce aktuální a významné téma

Formulace cílů práce: (2) cíle byly vhodně formulovány

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k
tématu

Celkový postup řešení: (2) postup řešení správný, některé kroky neadekvátní

Teoretické zázemí autora: (2) autor některé významné autory opomněl a zná teorii dané
problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (2) autor dodržel citační normu - s výjimkami

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Formální zpracování - celkový dojem: (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi
dobře využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: velmi dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Jak hodnotíte úroveň výživy zvířat v chovech, kde byla měřením získávána prvotní data?
Otázka 2: Jak vyhovují stávající ultrazvukové přístroje měřením v terénních podmínkách?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Oceňuji práci jako metodický návod ke kontrole subjektivního hodnocení kondice ve velkochovech,
kde individuální péče o zvíře je nahrazena péčí o turnusovou skupinu prasnic.
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